Gracis carminibus Euripedes, vt est apud Plutarchum, quibus ostendit eam solum diem vnum durare, & statim extirpui. Quo in loco à Demetrio Phalereo fuit obiurgatus, quod non diem vnum deberet dicere, sed temporis quoddam punctum. Non est igitur talis gloria quærenda. Præsertim cum illi homines eam tepenunero consequantur, & in populi luce & celebritate versentur, qui nulla sunt præditi virtute, quin potius scelerum furis exagitentur, & nefariis criminibus constringantur. At qui protegentur à Deo, pabulo diuinæ oblectationis, quasi quidam ambrosia alluuntur. Et hæc diuina protectio nullum iustum ac pium derelinquit, nulla tempestate, & temporum mutatione labefactatur. Quare est omni humanæ gloriæ anteponenda. Quod intus ens Esaias ait: Super omnem enim gloriam protectio.

Annotationes ex Hebræo in
CAPVT IIII.

Et creabit Dominus super omnem locum montis Sion, & vb̄ inuocatus est nubem.] Septuaginta interpretes habent in hæc modum: Et veniet: & erit omnis locus montis Sion, & omnia, quæ in circuitu eius sunt, proteget nubes per diem. Hæc interpretatio est absq; dubio mirabilis: & hunc locū Esaiæ diuinitus explicat. nam tunc dixit fore in ecclesia pristina populi Israelitici felicitatē, cum Christus in mundum venturus esset. Inquit enim: Veniet, nimirum ille de quo prædixerat patriarcha Iacob: Nō auferetur sceptrū de Iuda, & dux de femore eius, donec veniat qui mittendus est: hoc est Christi. De eo ait Esaias alio in loco: Cum venerit quasi fluuius vidētus, quæ spiritus domini cogit, & venerit Sion redemptor. & Aggæus, Veniet, inquit, desideratus cunctis gentibus.

In spiritu ardoris.] In hebraico est pro ardore baer, à verbo Baar, quod significat ardere, vt Exo. 3. Et videbat quod rubus arderet. In quam significationē accipitur in præsentī ab interprete nostro. Et quoniam verbū hoc significat etiā intendere, vt in psalmo. Et carbonēs succensi sunt ab eo, potest verti: In spiritu incendij. In piel significat excidetur. Vnde Pagninus vertit: In spiritu excisionis. Significat enim remouere & eiicere. Vnde potest verti: In spiritu remotionis siue eiectōis. Et ita interpretatur R. Abraham vir clarus inter Hebræos. Significat quoq; pascere. Ideo potest verti in spiritu pascendi, siue pascuæ. Et quamuis hæc videantur inter se diuersa, nec vilo modo coherentia, atq; tamen spectare si vo-

Gene. 49.

Infra 50.

Agg. 2.

Psal. 17.

les, omnia videbis Christo concorditer & aptè cōuenire. Ipse enim homines abluit in spiritu ardoris & incendiij, tribuens eis ignem charitatis, qui eos incenderet, & studio æternæ beatitudinis inflāmaret. Hic est ignis ille, de quo ipse ait apud Lucam: Ignem veni mittere in terram. Et quoniā tribuens nobis vitam, ipsam mortem excidit, iuxta illud Osee propheta: Ero mors tua o mors: præclare interpretatur. Pagninus fuisse redemptionem nostram in spiritu excisionis. Fuit etiam spiritu eiectionis, quoniam diabolus eiecit, iuxta id quod ipse apud Ioannem ait: Et nūc princeps huius mundi eiicitur foras. Fuit quoque in spiritu pascuæ, quoniā ipse est pastor noster de se inquit: Ego sum pastor bonus. De quo dicitur in psalmo: Dominus regit me, vel vt potest verti ex Hebraico, Dominus pascit me, & nihil mihi deerit: in loco pascuæ ibi me collocauit. Christus Deus noster est pastor hic, qui vltro pro nobis sanguinē fudit, vt nos ab incursu & impetu luporum tueretur. Sed quoniā Esaias prædixit redemptionem nostram fore in spiritu iudicij, & per hoc iudicium discretionē & separationem intelligimus, quia Deus voluit fideles ab infidelibus separare, fortasse volens Propheta hoc explicare, adiecit: in spiritu baer, hoc est separationis & discretionis, ita vt sit explicatio eius quod dixerat: in spiritu iudicij. Nam verbum baer separare significat, vt Deuteronomij vigesimo sexto. Nec separaui ea in qualibet immunditia.

Luc. 12.
Osee. 13.

Ioan. 12.
Ioan. 10.
Psal. 13.

Argumentum capitis Quinti.

Solebant veteres res magnas & memorabiles complecti carminibus, & mandare monimentis, vt vigerent memoria posteritatis, nullaque hominum obliuione delerentur. Eam ob causam canit Esaias hoc lugubri & flebili carmine admirabilem Dei erga Iudæos benignitatem & magnificentiam & eorum erga Deum nefariam ingratitude, & incredibilem impietatem. Comparat diuinus vates Hebræorum populum vineæ electæ, & à Domino mirabiliter culturæ, quā ob eorum malitiam vaticinatur esse delendam, & penitus vastandam. Reprehendit eorum iniustitiam, avaritiam, delicias, voluptates, & alia scelera, ob quæ prædicit esse Iudæos ab exercitu Romanorum capiendos, & in luctuosissimam vastitatem vocandos.

Cantabo dilecto meo canticum patruelis meo vineæ suæ. Vineæ facta est dilecto meo in cornu filio olei. Et sepuit eam, & lapides elegit ex illa, & plantauit vineam electam & edificauit turrim in medio eius, & torcular extruxit in ea. Et expectauit vt faceret vnas, & fecit labruscas. Nunc ergo habitatores Ierusalē & viri Iuda iudicate inter me & vineam meam. Quid est quod debui ultra facere vineæ meæ, & non feci ei? An quod expectauit vt faceret vnas & fecit labruscas? Et nunc ostendam quid ego faciam vineæ. Auferā sepem eius & erit in direptionem: diruam maceriam eius, & erit in conculcationem. Et ponam eam desertam: non putabitur, & non fodietur: & ascendet super eam vepres & spine, & nubibus mandabo ne pluuie super eam imbrem. Vineæ autem Domini exercituum domus Israël est, & vir Iuda germen eius delectabile: Et expectauit vt faceret iudicium, & ecce iniquitas: & institiam & ecce clamor.

EXPLANATIO.

Cantabo dilecto meo.] Pergit Propheta Hebræorum scelerata redarguere, quod superioribus capitibus fecerat, vt eos ad sui cognitionem excitaret: Et statim in principio aperit licet arcanis verbis, mysterium aduentus Christi, quem & dilectum appellat, & patruelem: dilectum, quia cum singulari amore prosequabatur: patruelem, quia futurus erat ex femine Abrahami, & ex eadem familia & tribu cum ipso Esaia. Aiunt enim fuisse Esaia fratrem regis Amasie, ex tribu Iuda, ex qua tribu perspicuum est fuisse Christum seruatorem nostrum, vt asserit in epistola ad Hebræos D. Paulus, *Hebr. 7.* & ex euangelica historia apertissime constat. Est igitur san- *Matt. 1.*
fus: Cantabo ego Esaia dilecto meo Christo, quem vnicè diligo, in eiusque honorem proferam mæstum canticum quod ipse Christus patruelis meus ex mea gente & progenie oriundus posset dicere, imo dicturus est vineæ suæ. hoc est Hebræorum populo. Canticum appellat parabolam hanc, qua populum Israëliticum cum vinea comparat, & Christum cum eius cultore. Et quemadmodum Ezechiel *Ezec. 32.* propheta præcipit Deus: vt super Aegyptum lugubre carmen concineret, vt licet videre apud eundem capite. 37. Sic Esaia aduersus Israëliticum populum hoc canticum cecinit, Idem fecit Christus, quando lugubres illas & lamentabiles voces emisit, quando lugubres illas & lamentabiles voces emisit, vt refert D. Lucas, *Luc. 19.*
 & flets ac plorans super ipsam. Totam hanc parabolam re-

Matt. 11.
Luc. 10.

tulit Christus vineæ suæ, vt narrat. D. Matthæus cap. 21. dicens: Homo erat paterfamiliâs qui plantauit vineam, & sep̄ circumdedit ei, & fodit in ea torcular, & cætera, quæ ibi Euangelista commemorat. Narrant etiâ hoc Marcus & Lucas. Quidâ per hunc dilectum intelligunt populû Israeliticum. Rectius tamē esse existimo Christû intelligere, & quoniâ magis literæ videtur conuenire; & quoniam Christus in sacra scriptura solet dilectus appellari, vt videre licet apud Matth. 3. & apud Paulum ad Ephes. 1. & aliis in locis.

Vinea facta est dilecto meo] Incipit canticû. Nomine dilecti diximus significari Christum, qui plantauit vineâ in cornu filio olei, hoc est in loco alto, in regione montosa & frugifera. Per cornu intelligit locum editum & eminentem, quod cornua in animalibus altiozem partem obtineant: vnde Pagninus pro cornu vertit, in collo. Per filium olei terrâ intelligit opulentâ pinguem, & feracē. His verbis & hoc Hebraico describit terram Israël, quæ magna ex parte montosa est, & vberima fluens lacte & melle, vbi fuit populus Israeliticus collocatus. Vel per cornu robur & fortitudo intelligitur, in quâ significationē capitur sæpenuerò in sacra scriptura veluti in 2. Reg. 22. Dominus cornu salutis meæ. Et in psalino: In te inimicos nostros vtilabimus cornu. Et apud Habacuc propheta: Et cornua in manibus eius. Quamuis enim Christus in cruce vulneratus existimaretur fragilis & imbecillus, ibi enim, vt ait idem propheta, abscondita est fortitudo eius, in manibus tamē suis vulneribus confossis cornua habebat, hoc est, fortitudinē & potentiam. Ibi enim diabolus principē huius mundi vicit, nosq; ab eius immensissima tyrânide liberauit. In hanc significationem capitur cornu à D. Luca in cantico Zachariæ: Et erexit cornu salutis nobis, Et quemadmodum apud Latinos robur arborem quandam significat validam, & fortem. & ob eâ causam pro fortitudine & firmitate ponitur: sic cornu arma animalium significat quibus se muniunt, & fortiter pugnant, & eam ob causam in diuinis literis pro ipsa fortitudine accipitur. Est igitur sensus: Populus Israeliticus positus fuit à Deo in loco forti & munito, & in terra fertili & frugifera. fortasse idē terra illa appellatur filius olei, quia quemadmodum oleum in lampade est materia ignis & splendoris: sic Hebræi multis gentibus clarum Dei notitiæ lumen præbuerunt. Et capitur filius olei pro, oleo, quemadmodum filia Babylonis pro Babylone, & filius perditionis pro perdito.

Psal. 42.
Habac. 3.

Et sepiuit eam.] His verbis & sequentibus significatur diligentia, qua Deus vineam suã excoluit. Considera igitur diligentiam qua Deus nos vult liberare: & diligentiam qua nos eum volumus peccatis nostris offendere. Intuere eius ad nos stram salutem curã, & nostram desidiam. Ille vult nos ipsos eripere, nos volumus nos ipsos perdere. Ille nos ad eum statum vocat, qui in cœlestiũ atq; diuinarum rerũ contemplatiõne consistit, vt diuinis bonis affluẽtib; ipsius Dei amore ardentissimo inflammemur, & tãdem veram beatitudinem consequamur, nos verò terram solũ intuentes, turbulẽtis negociis implicati, nobis ipsis molimur perniciẽm & vastitatẽ. Sed ad literã explanationem veniamus. Per sepe in intelligitur diuina lex & angelorũ custodia. per lapides, quos abstulit ex vinea, intelliguntur idola, superstitiones, & cetera virtutis & diuini cultus impedimenta, per turrẽ in medio eius templum celeberrimũ, per torcular altare, propter sanguinis effusionẽ. Et vt vuz afferuntur ad torcular, vt ibi conculcentur: sic fractus & animalia ad altare, vt ibi sacrificentur. Vel ita: Sepes est diuina protectio: lapides quos abstulit, sunt homines infideles ipsis lapidibus ob animi durtiẽm cõparati, nulla memoria beneficiorũ Dei seipsos emolliẽtes. Fuisse autẽ homines impios eiectionẽ ab illo loco indicat psalmus ita dicens: Eiecisti gẽtes & plantasti eã. Ex quo colliges, magnũ Dei beneficium esse, magnam erga pios homines benignitatẽ, auferre impios de medio eorũ. Turris est regia dignitas, torcular legitimus Dei cultus. Existimo tamen turrim esse sacram scripturã, ad quam, velut ad arcem munitissimã in nostris tẽtationibus & periculis confugere debemus. Et vt ex altissima turre ea, quẽ longinqua sunt, apparent: sic ex lege & prophetarum oraculis Christũ longẽ venturum varicinantibus, idẽ Christum quasi ex longinquo conspiciebatur. Omnia quẽ in hac parabola continentur, in dicant fuisse à Deo exhibita populo Israelitico omnia, quã ad eius salutem & conseruationem pertinebant.

Psal. 79.

Et plantauit vineam electam.] Electam appellat Hebræorum nationẽ, quoniam eam elegit Deus, vt ab ea coleretur, & ex ea carnem sumeret, & propter electos viros Abraham Isaac & Iacob, ceterosq; patriarchas & prophetas, sapientia excultos, & charitate atque nobilitate præstantes.

Expectauit vt faceret vvas, & fecit labruscas.] Labruscæ sunt vuz agrestes, acerbæ & erraticæ. Nam pro diuino cultu idola sæpe coluerũt Iudæi, pro virtutibus in crimina nefaria in

Ierem. 2.

cidierunt, Apud Ieremiã has queribundas voces emittit Deus: Ego plantaui te vineam electã, omne semẽ verum, quomodo ergo conuersa es in prauum vinea aliena? Elegit Deus vineã hãc ex patribus antiquis optimis & sanctissimis, fecit eam in populum sibi peculiare, consuevit eã in loco firmo & munito, & in terra frugifera, abstulit ab ea impedimenta, custodiuit eã, fouit & detendit, & omnibus ornamentis ad pulcherrimũ & excellentissimũ statum pertinentibus decorauit: ipsa verò eum contempsit, scelus astrinxit, & quod detestabilius est, & omnẽ impietatem superat, in ipsum Deum verum Messiam fuit interitum machinata. Tu verò considera Dei nostri immensam pietatem & patientiã. Peccauerat populus Israeliticus, Deus verò, nõ statim eum deleuit, sed expectauit. Quid ait propheta? expectauit vt faceret uvas, Nõne vides? non eos statim euertit, sed quid fecit? expectauit vt bonum fructum ferret. Monemur hic nõ statim desperandum esse de peccatorum salute, nec subito esse interficiendos, qui crimen aliquod admiserunt, sed expectandos vt penitentiam agant, & suo tempore debite ac iuste puniendos. Cum hæc vinea etiam expectata noluisset uvas producere sed labruscas, fuit à Deo relicta, & tandem à Romanis euersa, & penitus vastata, & Iudæi qui ex ea euaserunt fuerunt cæsi, & in abiectissimam & acerbissimam feruitutem adducti. Quid autem sit facere labruscas explicuit Christus, qui, vt refert euãgelica historia, ob eã causam dixit vineã suam esse aliis locandam, & Iudæos perdendos, quia filium Dei occiderunt, Hic fuit vineæ fructus, hæ fuerunt, labruscæ amarissimæ quidem & acerbissimæ. Locauit autem Deus eã aliis agricolis, hoc est, Christianis pastoribus. Et aduerte, nõ dixisse Christum fuisse hanc vineam traditã dominis, sed locatam agricolis, vt referunt tres euangelistę. Ex quo colliges pastores ecclesiasticos non debere dominari, sed seruire: non vineam conculcare, sed colere, vt fructus vberimos ferat. Christus enim summus ille rerum omnium Dominus & moderator, vt ipse apud Matthæum de seipso ait, non veni ministrari, sed ministrare.

Matth. 20.

Nunc ergo habitantes Ierusalem & viri Iudæi iudicate inter me, &c.] Mirum videtur cur Deus intendat litem vineę coram ipsa vinea. Si hæc vinea domus est Israël, & habitatores Iudæi & Ierusalẽ, qui fieri potest, vt hi ferant sententiã contra vineam, si ipsi sunt ipsa vinea? sed vult Deus vt nos à nobis ipsis iudicemur, & aduersus nos ipsos sententiã feramus,

mus, vt nostro gladio iugulemur, & testimonio nostro conuincamur. Fecisse hoc Nathan prophetā indicat lib. 2. Reg. 2. Reg. 12. Misiss enim à Deo vt Dauidem argueret ob adulterium & homicidium, proposita prius parabola de ouicula, coegit regem, vt nesciens seipsum sua sententiā damnaret. Eodē modo Christus in euangelio proposita parabola de vinea ad hoc Iudæos adduxit, vt contra se sententiā ferrent dicentes: Malos malè perdet, & vineam suam locabit aliis. Ideo subiunxit Deus: Auferetur à vobis regnū Dei, & dabitur gēti facienti fructus eius. Si Deus de Iudæis tam grauitè queritur, quanto grauius de nobis queri potest? Expectat à nobis vt virtutē colamus, & eū ipsum ardentè amemus: Nos verò sceleribus implicamur, & eum ipsum negligimus. Nos sumus vinea sua, quā ipse coluit, pro qua acerbissimo cruciatus tulit, pro qua se hostiū iniuriis obiecit, pro qua summa charitate inflāmus vitā profudit, quam precioso sanguine suo rigauit. Quid igitur debuit amplius facere vineæ suæ, & non fecit? Nemo potest ardentius amare eo qui pro amicis sanguinē fudit: At tu domine mi Deus multò ardentius amasti, quoniā etiam pro inimicis te cruci obtulisti, vt mortem acerbissimā vltro tolerasti. Quid debuisti facere vineæ tuę, quod nō feceris? At nos qui pro te mori deberemus, quibus nihil magis deberet esse in optatis quàm te sequi, ad te semper aspirare, te relinquimus, & in imis volutamur. O cęcum nostrū iudiciū, O ingratitudinē incredibilem, & effrenatam nostram cupiditatē: qui Deum optimum maximum contemnimus, & in rebus fluxis atq; caducis beatitudinem collocamus? Nos nos sumus ad quos hæc possunt referri, nos sumus illi, de quibus conqueritur Deus apud Michęam *Mich. 6.* prophe. dicens: Popule meus quid feci tibi? responde mihi.

Auferam sepem eius.] Priusquam sepē auferret, minatur se esse eam ablaturum, vt conuersi ad penitentiā ab imminentibus periculis liberarentur. Solet enim Deus priusquā puniat cōminari. Id fecit Niniuitis Iona præcone, & Iudæis præcone Ieremia aliisq; prophetis. Et volens Deus Iudæos occidere propter eorum idololatriam, & nefariam impietatē, dixit Moyssi pro populo supplicanti: Dimitte me vt irascatur furor meus cōtra eos, & deleam eos. Ita hoc in loco, Auferam, inquit, sepem eius, hoc est, non eos protegam. Et maceriam eius diruā hoc est, viros sanctos, qui populo pro muro sunt, quibus ablati conculcatur populus, hostiumq; direptioni cōmittitur, & manet vinea bestiis, hoc est vitis

Pfal. 67. *Eccle. 36.* exposita & aperta. Destruisti sepē. ait propheta, & exterminauit eā aper de sylua. Et Ecclesiastic. Vbi nō est, inquit, sepes ibi diripitur possessio. Pro magna pœna minatur Deus se ablaturā esse à Iudæis non solū diuinam protectionē, sed virorum piorū custodiā & familiaritatē. Tunc enim impij in perniciē ruūt, cū ab iis viri iusti separātur & auferuntur.

Genes. 18. *Exod. 14.* Remoto Lot à Sodomitis fuerūt illę ciuitates terribili supplicio mirabiliter euerſę : & discedentibus Hebræis ab Aegypto, fuerunt Aegyptij in mari rubro obruti, vbi æternam memoriam suę ignominię & pietatis reliquerunt.

Simile. *Pfal. 91.* *Simile.* *Pfal. 91.* Non amputabitur.] Omnibus iis rebus ostendit Deus voluntatē vineę destruendę. Quemadmodū vinea nisi amputetur, ipsa sua fecunditate iylueſcit & perit, omnino sic homines nisi curas superuacaneas reſecet, & indomitā cupiditas res recidāt, iisdē rebus, quibus opes & gloriā cōparare existimabant interitū sibi & periculū moluntur. Tunc Deus ciuitatem suę animam nostram amputat, cum ab ea remouet & reſecat virtutum impedimenta. Nam vt quicquid ob amputationē adimitur ex vite, fructibus additur: sic quō quis caducarū inutiliumq; rerum studia diligentius reciderit, eō amplius illustrabitur, & vberiores virtutū fructus feret, quibus animum ad æternitatem alet & reficiet.

Similitudo. *Similitudo.* Ascendens super eam vepres & spina.] Hoc est, vitiis & flagitiis opprimetur. Vt enim in agris dēſi vepres frequētēq; syluę terram ita occupant, vt salutares ac vtilis herbas crescere non sinant: sic in animis vitia nos opprimunt, vt omnē rationem, omnem temperantiā, omnem deniq; animi culturā obumbrent & impediant. Subeunt hanc vitiorum syluā varix beluę indomitę & moleſtę, hoc est, appetitiones noſtrę effrenatę, quę ita omnia depopulantur, vt nullo modo finant in lucem prodire rationem.

Similitudo. *Similitudo.* Nubibus mandabo ne pluant super eam imbrem.] Nubes sunt Prophetę & Apostoli. Vt. n. nubes ex terra eleuātur, sic viri iusti diuinarū rerū amore & contemplatione veluti diuinis epulis recreati à terra, & humanis negotiis se abducunt & abstrahūt, & ad cęlestia efferūtur. Et vt nubes rore & pluuiā aridā terrā ſecundant, & fructuosam reddunt, sic viri sancti eos, qui virtutū ariditate laborant, doctrina & exemplo humectant & irrigant, vt fructus vberimos ferant. His rationibus adductus Esaias nō solū hoc in loco, sed etiā cap. 60.

Pfal. 17. Apostolos ita nubes vocat, Qui sunt isti, qui vt nubes volant? Et Dauid, Tenebrosa, inquit, aqua in nubibus aëris, hoc

hoc est, vaticinationes & oracula prophetarū sunt explanatu difficillima. Nomine aquæ doctrina significatur. Ita Moses veluti quædā nubes dicebat, Crescat vt pluuiā doctrina mea, sicut vt ros eloquiū meū. Est igitur horū verborū Esaiæ sensus: Prophetis & Apostolis præcipiā ego dominus ne Iudegorū populum irriget doctrina sua. Quod post Christi mortē impletū fuisse perspicuū est, Nullū enim Iudæi habent nec prophetā, nec apostolū, imō nulla gens hodiē viuit abieciōr, indoctior, durior, calamitosior, & detestabilior. Et ita videmus apertē id, quod Deus in Leuitico Iudæos alloquēs dicebat, Dabo vobis cælū desuper sicut ferrū, & terrā enēā: Et in Deuter. Sit cælum super caput tuū enēū, & terra sub te ferrea. Det dominus pro imbre terræ tuæ puluerē, & de cælo descendat super te cinis, donec conteraris. Cūm autē confret in Babylonica captiuitate Iudæos non caruisse prophetis, sed fuisse doctrina irrigatos, apertē concluditur esse hanc Esaię vaticinationē de captiuitate per Romanos intelligendam. Est præterea obseruandum auferri beneficiū & præsidium ab indignis, vt per supplicia illi Deum cognoscant, qui eū beneficis cognoscere noluerunt, Tu vero quē Deus muneribus ornauit, cui ingenium, opes & dignitates tribuit, noli eis imperanter abuti, noli pro vuis ferre labruscas, ne tibi omnia auferantur, & alteri dentur.

Deut. 32.

Leuit. 26.

Deut. 28.

Vinea autem domini exercituum domus Israël est.] Verba sunt Prophetæ parabolam explicantis. Per domus Israël intelliguntur decem tribus, per viros autem Iuda duæ aliæ, quas germen domini delectabile appellat, quia præuidebat Christū Dei filium ex tribu Iuda humanā carnē esse sumpturū.

Et expectaui vt faceret iudicium, & ecce iniquitas, & iustitiam & ecce clamor.] Explicat id quod dixerat, Expectaui vt faceret vvas, & fecit labruscas. Per iudiciū & iustitiam vvas intelligit, per iniquitatē & clamorē labruscas. Fuit autē hæc iniustitia & hic clamor quando à Pilato petierunt, vt Christum crucifigeret. Cūm Pilatus proponeret Iudeis, quæ velent ē duobus dimitti, Christum an Barabbā, erat autē Barabbas latro quidam qui ob seditionē & homicidiū erat in carcerem coniectus, elegerunt Barabbā, clamoribus autem magnis Christū crucifigi postulabant. O electionē satanicā. O cæcum furorē, o impietatē incredibilē, & impudentiā prædicandā. Iustitia exiebat vt dimitteretur Iesus, Barabbas autem damnaretur, sed pro iustitia clamor. Circumsonabant Iudegorum voces, omnia clamoribus implebant petentes

Matt. 27.

Mar. 13.

Luc. 23.

Ioan. 18.

tentes vt Christus occideretur. Tribuerūt vitā homini, quī homines vita priuabat, illum autem qui mortuos ad vitam reducebat, morti destināunt. Absoluerunt inpiū & dānāunt innocentem. Eum seruauerūt, qui viuos occidebat, eum occiderunt qui mortuos suscitabat. Petierunt viuere ipsam mortē, ipsam autē vitā ad mortē vocauerunt. Quod intuens propheta ait, Et expectauit vt faceret iudiciū, & ecce iniquitas, iustitiam, & ecce clamor. Poterit hoc intelligi de iniustitia Iudæorum in cōmuni. Et aduerte per clamorē iniustitiam significari, opponitur enim hoc in loco clamor iustitiæ, quæadmodum iniquitas iudicio: nam pauperes oppressi & iniuste afflicti clamabāt, & omnia querimonis implebant, & nō erat iudex, qui eos liberaret. Tu qui iudex es constitutus, ne pauperes opprimas, nō est enim Deus, vt ait propheta, oblitus clamorem pauperū. Non solum dū viuunt clamant, sed etiam post mortē clamat innocentium sanguis. Id significauit Deus Caino dicens, Vox sanguinis fratris tui clamat ad me de terra. Fortasse ideō clamorem imposuit iustitiæ quoniā in loco vbi causæ discernebantur, qui deberet esse pacis & modestiæ plenissimus, ibi nulla erat moderatio, nulla securitas, sed omnia clamoribus, altercationibus, conuitiis, & turbulētissimis concitationibus reduncabant, quæ iustitiam peruertebant.

Va qui coniungitis domū ad domum, & agrū argo copulatis vsque ad terminū loci. Nunquid habitabitis vos soli in medio terræ? In auribus meis sunt hæc, dicit Dominus exercituum. Nisi domus mulierum deserta fuerint gradēs & pulchra, & absque habitatore. Decem enim opera vinearum facient lagunculam vnā, & triginta modū sementis facient modios tres. Va qui consurgitis mane ad ebrietatem se hauriendā, & potandū vsque ad vespērā, vt vino estuetis, Cithara, & Lyra, & tympanū, & tibia, & vinū in conuiujs vestris & opus domini non respicitis, nec opera manuum eius consideratis. Propterea dilatauit infernus animam suam, & aperuit os suum absque vllō termino, & descendit fortes eius, & populus eius, & sublimēs gloriosiq̃ue eius ad eum. Et incuruabitur homo, & humiliabitur vir & oculi sublimium deprimentur. Ex exaltabitur Dominus exercituum in iudicio, & deus sanctus sanctificabitur in iustitia.

Va qui coniungitis.] Vituperat auaritiā, quoniā hæc est, s. Tim. 6. quæ peruertit fundamenta iustitiæ. Radix omnium malorum

rum inquit Apostolus, est cupiditas. Et cum talis sit, videmus tamen plerosque mortalium pecuniæ seruos incredibili avaritia flagrare. Ait enim Ieremias, A minore vsque ad maiorem omnes avaritiæ student. Est namque avaritia altera linea æquinoctialis cingens totum vniuersum. Et vt qui sub linea degunt atri sunt, qui verò ab ea distant, albedine afficiuntur, & quanto longius distant, tanto sunt candidiores, sic qui avaritiæ subiciuntur, improbi sunt, qui verò ab ea longè distant, animi candore sunt præditi & quanto longius absunt, tãtò puriores sunt. Ait ergo Propheta, Væ vobis: æternam enim damnationem incurretis, qui studio avaritiæ incitati vi & fraude, quò ad fieri potest, possessiones vestras augetis vsque ad terminum loci, hoc est donec non sit amplius locus vilis. Quid facies ò infelix auare? nõne tres cubiti terræ solùm te expectant? nõne paruus lapis ad tuum miserum corpus tegendum satis est? Cur igitur totopes & possessiones tam ardentè quæris, & impedimèta æternæ beatitudinis cõcupiscis? Filij Ruben & Gad ob diuitias, & multa pecora quæ possidebant, petierunt à Moyse, vt daret illis terrã pecoribus aptã ante Iordanem, nõ enim volebant terrã promissionis intrare. Qui diuitiis astuant & oblectantur, & iumentis abundant, nolunt trãfire Iordanem, nec in terra veræ promissionis hæreditatè habere, eligunt cæpstria, pascuntur terra, cælestè autem habitationem nequam requirunt. Ob bruta animalia quæ nutriunt, hoc est, ob indomitos avaritiæ motus, ob insatiabilem diuitiarum cupiditatem ad altissimam promissionis patriam ascendere non curant. Quod cernens Esaias, inuehitur in auaros. Et quanquam hæc ad ludæos præcipuè referebat, sunt tamen ad omnes auaros in communi referenda.

In auribus meis sunt hæc, dicit Dominus exercituum.] Id est, hæc omnia quæ facitis, ait Deus, ego audio. Omnia vestra scelera sonant ante me. Vel ita: Ego Esaias audio hæc, quæ sequuntur, quæ dicit Dominus exercituum.

Nisi domus multæ.] Aposiopesis est. Debet subaudiri aliquid. Ac si dicat: Si ego non fecero vt domus multæ & ornate deserantur, nolite amplius mihi credere.

Decem enim iugera.] Sensus est: Capta Hierosolyma à Romanis tanta erit agrorum sterilitas, vt decem iugera vinearum reddant batum vnum siue lagunculam vnã vini, & ex multis modis sementis non colligetur nisi parum quippiam. Iugerum est spatium terræ, quod vno die par bonum arare

Ierem. 6.

Simile.

Figura.

Deut. 3.

arare potest. Lagunculam siue batum dicunt esse mensuram tres amphoras, continentem.

Ve qui confurgis mane ad ebrietatē sectandam.] Inuehitur in eos qui dediti ventri & deliciis, se vitiis contaminant: ex quo efficitur, vt Deum obliui eius opera nequaquā contemplantur. Nam ventris saturitas est veluti seminariū quoddā nefariæ voluptatis, & animū quasi quibuldā vinculis tenet

Genes. 2.

Genes. 3.

Genes. 4.

Matt. 17.

Dan. 3.

Dan. 2.

Dan. 6.

Gen. 14.

lud mortiferam comederet, ad quod cum Eva inuitant, in paradiso feliciter vixit: postquā verò comedit, fuit eiectus, & vxorem cognouit: & qui ieiunus in paradiso virgo fuerat, fatur extra eū vxori copulatur. Aspicias hic paradisi felicitatem absq; cibi abstinentia non fuisse. D. Hieronymus ad uersus Iouinianum ob ieiunij confortium inquit apparuisse Moysen & Eliam in monte cum Christo transfigurato. Et ob ieiunium nō fuisse consumptos tres illos pueros in baby lonis fornacē coniectos: & fuisse mysteria Danieli referata, eumq; in lacu leonum referuatum. Cōsidera ieiunij magnitudinem & excellentiā. Mitigat & terret leones immanissimos, efficitque vt flammæ ignis ardentis non comburant.

Quid maius? Quid præstantius? Sed quid opus est multis? Lege sacram scripturam, inuenies viros illustres vtriusq; testamenti fuisse ieiunio & abstinentia res maximas & pulcherrimas cōsecutos. Cōtrā verò ob crapulam & gulam multos in scelerū gurgitē incidisse, & in æternas miseras fuisse precipitados. Diuus Paulus in epistola ad Galathas inter opera carnis ebrietates & commestationes cōnumerat, subiungens statim, eos, qui talia agunt, regnum Dei nequaquam esse consecuturos. Et in epistola ad Romanos: Si secundū carnē vixeritis, inquit, moriemini: si autē spiritu facta carnis mortificaueritis, viuētis. Oportet igitur ieiunio & ciborum abstinentia & temperantia carnem domare, si volumus esse verē Christiani. Nam, vt ait Apostolus, qui sunt Christi, carnē suam crucifixerunt cū vitiis & concupiscentiis: Nec sunt audiendi hæretici nostri temporis, qui negāt penitentiam, & aiunt non esse ieiunij nec carnis afflictionē necessariam, quoniā crux Christi nos ab eo labore eripuit. Quid respondebunt ad citatas auctoritates Apostoli? Si sola crux Christi ita esset sufficiens & efficax, vt nostra non esset necessaria, non diceret Christus apud Matthæum: Si quis vult post me venire, abneget semetipsum, & tollat crucem suam & sequatur me. Et D. Lucas ait, Et tollat crucem suam cotidie

Galat. 5.

Rom. 8.

Galat. 6.

Matt. 16.

Luc. 8.

Et sequatur me. Et D. Lucas ait, Et tollat crucem suam cotidie

tidie & sequatur me. Vbi apertissimè Deus offendit esse nobis nostram crucem necessariam. Non dicit: Tollat crucem meam, sed crucem suam, & sequatur me.

Cithara, & lyra, & tympanum] Eos vituperat, qui vario organorum cātu, & vocum lasciuarum inflexionibus se delectant & effeminant. Nō instrumenta musica dānat, sed eorū intēperatos abusus, & delicias atq; voluptates per ea intellectas. Hæc musica instrumenta habebat rex Babylonis, quibus consonantibus vniuersarū gentium populi proferebantur, & statuā auream adorabāt. Efficiunt enim vanæ voluptates, vt idolis, hoc est mundo, dēmoni, & carni seruiamus & obīperemus. Sed quæ est hæc dementia, vt firenarū cātibus delectemur? In salicibus in medio Babylonis suspēdamus organa nostra. Et quoniā iuxta flumina Babylonis sedemus, oculos ad cælestem Hierosolymā leuimus, eamq; contēplātes vim lachrymarū profundamus: Quomodo cātābimus in terra aliena exules à cælesti patria? Præsertim cum omnes mundi opes & voluptates sint flumina & mare mortis perenni fluxu tendentia, & illud solum remaneat, quod simus rectè factis & virtute consecuti.

Et opus Dei non respicitis] Hoc est dediti crapulis & mundi voluptatibus opera Dei nō animaduertitis. Opera Dei sunt creaturæ. Ex quo colliges rerū creaturarum consideratione vtilem esse & salutarem, cum non ducat ad ipsius creatoris contemplationem. Nam vt riuli nos ducunt ad fontem, sic creaturæ ad creatorem. Et quamuis riuli sint impuri, nos tamen ad purum fontem inueniendum dirigunt. Est enim Deus fons ille sempiternus, de quo ait Propheta, Apud te est fons vite: hoc est, tu es fons ex quo omnis vita effluit & dimanat. Quicquid est creatū explicat suo modo gloriam Dei. Cæli, vt ait Dauid, enarrant gloriam Dei, & opera manuum eius annūciat firmamentum. Quid dico cælum? imo etiam aues, lilia, scænum. Ad omnium enim harū rerū considerationem nos inuitat Christus apud Matthæum. Et D. Paulus in epist. ad Rom. Inuisibilia enim Dei, inquit, à creatura mundi per ea quæ facta sunt intellecta cōspiciuntur. Eam ob causam appellarunt nonnulli seculum speculum rerum inuisibilem. Et ita intelligitur id, quod est in libro Sapientie: Et hoc quod continet omnia, scientiam habet vocis, hoc est, mundus omnia continens te Domine scit prædicare, & laudibus efferre. Ideo dicunt nonnulli dixisse Anaxagoram naturam se esse vt videret solem, quia pulcherrimum

Dan. 9.

Psal. 136.

Simile.

Psal. 99.

Matt. 6.

Rom. 1.

Simile.

Sap. 8.

cherimum illius astri, eiusq. admirabilis luminis & immutabilis constantiæ contemplatio, eum ad contemplandum summum illum rerum omnium opificem & moderatorem Deum optimum Maximum vehebat. Vel per opera Dei, non solum creationis, sed etiam redemptionis opera intelliguntur. Poteris per opus Dei legem diuinam intelligere digito Dei scriptam. Et sic erit sensus: Studetis auaritiæ, traditis vos ipsos voluptatibus & deliciis, legem autem Dei hæc omnia prohibentem nequaquam consideratis. Et quæuis omnes hæc explanationes huic loco conueniant, existimo tamen hoc proprius intelligi de illis Dei operibus, quæ quotidie geruntur à diuina prouidentia in administratione rerum humanarum, vt fit sensus: Vos infelices appello ò impij peccatores, qui sceleribus vestris intenti non intuemini quemadmodum Deus improbos puniat, iustos autem præmiis afficiat. Et si enim aliquando impij opibus floreat, rebus secundis vtantur, & hominum sermone celebrentur: tamen in hac prosperitate premuntur dolore, agitantur scelerum furis, & sæpe in medio cursu ruunt, & antè fluctibus obruuntur, quam portum conspiciant. Et quod est calamitosius, in æternos cruciatus præcipitantur. Contra verò viri iusti, pietate atq. charitate excellentes, quamuis aliquando in calamitatibus versentur: omnia tamen vertunt in bonum, & per varios casus tendunt in patriam cælestem, quam tandem itinere finito consequuntur. Horum diuinæ prouidentię operum cõsideratione alitur piorũ animus: impij autè hæc non curant nec contemplantur. Id intelligebat regius vates ita canens: Delectasti me domine in factura tua, & in operibus manuum tuarum exultabo, quàm magnifica sunt opera tua Domine: nimis profundæ factæ sunt cogitationes tuæ. Vir insipiens non cognoscat, & stultus non intelliget hæc. Et alio in psalmo, Reddit, inquit, retributione eorum ipsis, quoniam non intellexerunt opera Dei.

Propterea ductus est captiuus populus meus, quia non habuit scientiam. Hæc Iudæis sub Tito Vespasiano acciderunt. Nō habuerunt scientiam legis, ideo Christum non receperunt: vnde factum fuit vt captiuus ducerentur. Ad scientiam legis eos inuitat Christus dicens apud Ioannem: Scrutamini scripturas, quia vos putatis in ipsis vitam æternam habere, & illæ sunt quæ testimonium perhibent de me. At illi nō intellexerunt nam vt ait scriptura in libro Sapientię. Obsecrauit illos malitia eorum, & nescierunt sacramenta Dei. Ideo dicebat

Psal. 91.

Psal. 27.

Ioan. 5.

Sap. 2.

Ioan. 8.

cebat

cebat illis Dominus apud Ioannem : Nec me scitis , nec qui
 me misit. Et id fatebantur ipsi ita apud eundem euangeli- *Ioan. 9.*
 stam dicentes: Hunc autem nescimus vnde sit. Potest hoc i-
 ta explanari: Propterea captiuus ductus est populus meus,
 quia non considerauit opera creationis, nec redemptionis,
 nec diuinæ prouidentie, vt pendeant hæc verba à præcedē-
 tibus. Et est magnopere aduertendum, non dicere fuisse Iu-
 dæos captiuos propter homicidia, nec propter adulteria,
 sed propter inscientiam, ob quam etiam hodie captiui deti-
 nentur. Ignorantes enim iustitiam Dei, vt ait Apostolus, &
 suam querentes statuere, iustitiæ Dei non sunt subiecti. Nec *Rom. 2.*
 solum Iudæi, sed omnes etiam qui Christum dereliquerunt,
 & vitii contaminantur, ignorantes sunt, & captiui vinculis
 scelerum ligati. De omnibus flagitiosis potest dici: Propte-
 rea ductos esse captiuos, quia non habent scientiã. Esse om-
 nes impios ignorantes indicat Salomō in Prouerbiis ita di-
 cens: Impius ignorat scientiam. Et in libro Sapientiæ scri- *Prou. 20.*
 ptum est: Pugnabit cum illo omnis orbis terrarum contra *Sapient. 5.*
 insensatos: hoc est, contra peccatores. Vbi vides eos insensa- *Rom. 1.*
 tos appellari. D. Paulus in epistola ad Romanos. Obscuratū
 est, inquit, inspiens cor eorum: dicentes enim se esse sapien-
 tes, stulti facti sunt. Et in prima epistola ad Corinthios, Sa- *1. Cor. 30.*
 pientia inquit, huius mundi stultitia est apud Deū. Et ad E- *Eph. 4.*
 phesios: Non ambuletis sicut gentes ambulant in vanitate
 sensus sui, tenebris obscuratum habentes intellectu, alienati
 à vita Dei, per ignorantiam quæ est in illis. Esse verò omnes
 impios captiuos aperte asserit Salomon in Prouerb. dicens:
 Iniquitates suæ capiunt impiū, & funibus peccatorum suo *Prou. 5.*
 rum constringitur. Et alio in loco in iisdem Prouerb. Igno- *Prou. 7.*
 rās, & nescit quòd ad vincula stultus trahatur: Vnde dicitur
 in psalmo: Qui educit vincetos in fortitudine. Vbi peccato- *Psal. 67.*
 res vinceti appellantur, quos Deus sua fortitudine ex vincu- *Psal. 68.*
 lis educit, Et alibi: Et vincetos suos non despexit. Peccata no-
 stra funes sunt, quibus ligamur. Eam ob causam fortasse fe-
 cit Deus flagellum ex funibus ad flagellandum peccatores.
 Refert enim D. Ioannes fecisse dominum quasi flagellū de *Ioan. 2.*
 funibus, & omnes vendentes eiecisse de templo. Nostris e-
 nim peccatis flagellamur. Colligimus ex iis verbis Esaię, im-
 probos esse, & insanos & captiuos. Id quod in historia Sam-
 sonis significauit scriptura. Cū enim ille se Dalilæ tradi- *Indie. 10.*
 ditset, & arcanū referasset, fuit cæcus & captiuus. Venerunt
 Philistiim hostes ipsius, & eruerunt eius oculos, eumq; ad-

duxerunt vinctum catenis, & in carcerē coniecerunt. Quid nomine Dalilę nisi turpis voluptas intelligitur? Quid nomine Philistiim nisi animę impetus significatur? Cum se quilibet homo falsę voluptati tradit, & sceleribus coinquinat, statim diabolus, mūdus, & caro animi eius oculos auferūt, & peccatorū vinculis attingūt. Si peccator ab his vinculis voluerit absolui, confiteatur debite de peccatis suis, & audi et sacerdotem dicentem: *Authoritatem, qua fungor, ego absoluo te ab omnibus peccatis tuis. Confugiāt ergo peccatores ad sacramentū penitentię a Christo institutum, vt ibi a peccatis absoluantur. Ipse enim apud Ioan. ca. 20. sacerdotem alloquitur, Quorum, inquit, remisistis peccata remittentur eis: & quorum retinueritis, retenta sunt.*

Ioan. 20.

Et nobiles eius interierunt fame, & multitudo eius siti exaruit.] Hoc in obsidione & euerfione Hierosolyinę per Romanos impletum est. Obserua. Dixerat paulo ante Iudęos deditos esse ventri, nunc prędicat eos fame & siti puniēdos esse. Et merito quidē, quoniam per gulā & ebrietatē peccauerant. Aegypti pueros Hebręorū in fluuium suffocabant, & ipsi poitea in mari rubro interierunt suffocati, iustas atq; debitas pœnas suę inmanitatis perfoluentes. Sunt qui hanc famem & sitim spiritualiter intelligant. Qua de re poteris etiam videre, quę suprà annotauimus cap. 3.

Exod. 1.

Exod. 14.

Propterea dilatauit infernus animam suam.] Infernus nec animam habet nec os: sed loquitur hoc modo propheta vt hęc tenacius inhæreant in memoria auditorum: & vt sic exprimat esse infernum capacissimum, & magnam esse damnatorum multitudinem.

Es incuruabitur homo, & humiliabitur vir.] Id est, omnes impij tam plebei quam nobiles, in infernum præcipitabuntur.

Et exaltabitur dominus exercituum.] Cum Iudęi suę infidelitatis & pertinacię pœnas luerint, laudabitur Deus, quod iuste iudicauerit, & impios perdidit. Tunc vulgus ad pietatem & religionem excitatur, Deumque laudibus effert, cū ipse aliqua insigni pœna improbos vlciscitur. Eā ob causam dicebat Dauid: Exurge domine deus meus in præcepto, quod mandasti, & synagoga populorum circumdabit te. Ac si diceret: Tu domine præcepisti rempublicā gubernantibus vt homines nefarios punirent: tu ergo fac, quod aliis faciedum præcepisti. Castiga & vlciscere impios & congregatio populorum ad te conuertetur, te hominum cœtus intuebitur,

Psal. 7.

bitur, & iustū prædicabit. Ex quo efficitur, vt vir iustus improborum vltione lætetur, vt peccator reddatur curiosior, & Dei iustitia appareat illustrior, hoc est quod dicitur in Psalmo: Lætabitur iustus cum viderit vindictam, manus suas lauabit in sanguine peccatoris. Exaltati dominum impiorū vltione dictum est capite secundo.

Psal. 137.

Et pascentur agni iuxta ordinē, & deserta in vbertatem versa ad uena comedent. Væ, qui trahitis iniquitatem in funiculis vanitatis, & quasi vinculum plaustrī peccatum. Qui dicitis: Festinet, & cito veniat opus eius, vt videamus: & appropiet, & veniat cōsiliū sancti Israël: & sciemus illud. Væ, qui dicitis, malum bonum & bonum malum, ponentes tenebras lucem & lucem tenebras: ponentes amarum in dulce, & dulce in amarum. Væ, qui sapientes estis in oculis vestris, & coram ipsis prudentes. Væ, qui potentes estis ad bibendum vinum, & viri fortes ad miscendam ebrietatem. Qui iustificatis impium muneribus, & iustitiam iusti auferitis ab eo.

Prou. 30.

Rom. 12.

Prou. 17.

Et pascentur agni.] Captis & punitis infidelibus Iudæis Christiani pascentur in pratis ecclesie. Christiani appellatur agni, quē admodum. cap. 40. Et Christus Deus noster apud Ioan. Pasce agnos meos. Et apud Lucā. Ecce ego mitto vos sicut agnos inter lupos. Quibus autem pabulis agni pascantur, indicat psalmus. 22. Idem aperit hoc in loco propheta dicens: Et deserta in vbertatem versa adueniē comedent. Hoc est, gentes ad fidem conuersæ illorum bonorum potenti, a quibus Iudæi exciderint. Sunt autem hæc quæ Iudæi deseruerunt, diuina eloquia, quæ ab illis deserta & versa in vbertatem veræ intelligentiæ a Christianis in ecclesia possidentur.

Ioan. 10.

Luc. 10.

Væ qui trahitis iniquitatem in funiculis vanitatis.] Hoc est, Væ vobis, qui extenditis & dilatatis iniquitatem, querentes varios & illicitos peccandi modos. Per funiculos vanitatis intelligit vias, modos & occasiones delinquendi, quibus iniquitas augetur & dilatatur. Eos improbat & infœdices vocat, qui in peccatis perseverant, & nouas indies inuentiones admittēdi flagitia inquirunt. Ideo vias peccandi funibus cōparat, quia vt funes necuntur ex filis, & ita producantur & dilatantur, sic peccatores peccatis peccata addentes iniquitatem propagant, & lōgissimam efficiunt. In pis in gurgitem proiectus multos facit vndarū circulos, qui quō plures sunt, eō maiores efficiuntur, & latius dilatantur. nam vnus exortus alterum maiorē excitat, post quem alius oritur multo maior, & ita propē in infinitum, donec flu-

simile

ctus terram, vel aliquid attingant, quod eorum multiplicati-
 cationi obstat. Eodem modo se habent peccata, nam ex
 vno alterū grauius oritur, ex quo aliud multo grauius pro-
 ducitur. Et ita crescerēt in immēsum peccata, nisi diuina mis-
 sericordia impedirentur. Et vt funes facile ex filis neētuntur
 & texuntur, sed forriter astringunt, sic peccata facile admit-
 tuntur, sed fortiter ligant. Ideo quādo scelera perpetramus
 funes teximus, quibus astringimur. Quod aliis verbis sed in
 idem recidentibus dicit propheta statim subiungēs: Et quasi
 vinculum plaustrī peccatum. Comparat peccatum vinculo
 validissīmo, quo currus ligatur & trahitur. Indicāt hęc ver-
 ba peccatum ligare & astringere, quod paulo ante diceba-
 mus verba illa interpretātes, Propterea ductus est captiuus
 populus meus, &c.

Feslinet, & cito veniat opus eius.] Verba sunt Iudæorum
 infidelium prophetas irridentium. Præuidebat Esaias esse
 ab eis sanctorū vatum oracula contemnenda, & hęc referet,
 quæ eos ducturos esse sciebat. Quousque o prophetæ mina:
 mini iram Dei? Dicitis esse nos captiuandos, & Hierosoly-
 mam euertendam: videamus hoc: veniat iam hęc ultio: ap-
 propinquet hic effectus consilij Dei, qui est significator
 Israëlīs. Hęc dicebant ironicē & irrisorie.

Væ, qui dicitis: malum bonum, & bonum malum.] Hęc, &
 quæ sequuntur, in idem recidunt. Aduerte. Non solum eos
 arguit, qui bonum vituperant, sed eos etiam qui malum
 laudant. Inuehitur propheta in eos, qui nihil iudicant recta
 ratione, sed omnia corrupti iudicij opinione metiuntur. Ex
 quo efficitur, vt mentis cæcitate impediti nomina rerū mu-
 tent, virtuti vitij nomē imponentes, vitium verò virtutem
 appellantes. Rationi parere imbecilli animi esse dicūt, terrā
 facinus admittere gloriosum. Potest per bonum non virtus
 sed vir bonus intelligi: per malum verò non vitium sed vir
 improbus & sceleratus. Huic expositioni fauet versio Aquila
 ita habens: Væ, qui dicunt malo bonus es: & bono, ma-
 lus es. Vnde Salomon in Proverbiis. Qui iustificat, inquit,
 impium, & qui condemnat iustum, abominabilis est vter-
 que apud Deum. Signum est viri iusti viros optimos laudi-
 bus extollere, & benevolentia profsequi: homines verò im-
 pios non solum non laudare, sed etiā odio habere, non qua-
 tenus homines sunt, sed quatenus iniqui: vt nō Dei opus de-
 testetur, sed hominis malitiā. Et hoc odium nō contrariatur
 amorī proximi, imo cū charitate maxime coheret. Rex Da-
 mid

Prou. 7.

uid in eo psalmo, in quo pollicetur se esse officio boni principis functurū, ita inquit. Factētes p̄uaricationes odiui. Et in alio psalmo, Nōnne, inquit, qui oderūt te domine oderā, & super inimicos tuos tabescebā? Perfecto odio oderā illos, & inimici facti sunt mihi. Et in alio, vbi viri iusti qualitates describit ita ait: Ad nihilū deductus est in cōspectu eius ma lignus, timētes autē Dominū glorificat. At deprauati homines corrupto iudicio, & ceco impetu agitati omnia peruertūt: viros doctrina excultos, & virtute p̄ditos vituperant, & maledictis lacerant: amentes autē & scelerū maculis notatissimos laudibus exornant. Et quāuis Esaias hęc dicat in cōmuni, inuehitur tamen p̄cipuē in pharisæos, qui Babbabam seditiosum homicidam & latronem elegerunt, Christum verō sanctissimum ad mortem vocarunt.

Psal. 100.

Psal. 138.

Psal. 14.

Ioan. 3.

Rom. 13.

Psal. 118.

Ephes. 40.

Ioan. 3.

Matt. 5.

Simile.

Ioan. 5.

Eccle. 27.

Ponentes tenebras lucem.] Nomine tenebrarum peccata intelliguntur. vnde Christus apud Ioan. Qui, inquit, sequitur me, non ambulat in tenebris, sed habebit lumen vitæ. Et diuus Pau. in epistola ad Roma. Abiciamus ergo opera tenebrarū. Nec mirū est, peccata tenebras appellari, cum cōtrarietur verbo Dei: quod, vt dicitur in psalmo lucerna est pedibus nostris, & quia ita animū obscurat, vt vix agnosci possit impius, sit ne homo an brutū, & quia in tenebras extrinas adducūt. Vel per tenebras peccatores significatur. Vnde Apostolus, Eratis, inquit, aliquandō tenebræ, nunc aut lux in Domino. Et D. Ioānes, Et lux, inquit, in tenebris lucet, hoc est Christus inter peccatores. De iustis ait Christus, Vos estis lux mundi. Nā quæadmodū p̄sente sole lux est, eo verō absente sequitur tenebræ, sic verē p̄ sole iustitiæ illuminati appellantur lux: cōtrā verō impij diuinę gratię claritate destituti vocantur tenebræ. Est igitur vir pius & iustus lux, Sed qualis ea sit indicat Christus de Ioan. Bapt. dicens, Ille erat lucerna ardēs & lucēs. Ardebat charitate, & lucebat vi tæ & exemplo. Prius est ardere quàm lucere. Luna lucet, sed nō ardet, quia luce aliena rutilat, ideō mutabilis & instabilis est. Vndē in Ecclesiast. itā scriptū inuenies, Stultus vt luna mutatur. De sapiēte verō dicitur in eodē cap. Homo sensatus in sapiētia manet sicut sol. Est enim sol princeps & moderator reliquorū astrorū, tanta magnitudine vt omnia suo splendore lustret & cōpleat, cuius luci ob eam causam vir iustus comparatur, quia ardet & lucet.

Ponentes amarū in dulce, & dulce in amarū.] Ea est humani iudicij corruptela, ea cæcitas & ignorātia, vt mala pro bo-

Simile.

nis, obscura pro illustribus, amara pro dulcibus sepe numero amplectamur. Prouenit hæc gustus deprauatio ex eiu illius pomi funesti primis parētibus prohibiti. Et vt multi morbo aliquo & sensus stupore suauitatē cibi nō sentiūt, sic improbi homines veræ virtutis gustū nō habent: quin potius mortiferas voluptates cōcupiunt. Peccatū dulcissimū esse existimant, virtutē verō amarissimā. Illi qui vocati sunt ad magnā cornā à Deo paratā, quā D. Lucas scribit cap. 14. epulas illas diuinas ac suauissimas ob eā causam contēpserūt, quia deprauatū gustū habentes pro dulcibus amara desiderarūt. Nōnne ex illis vnus dicebat, Emi quinq; iuga boū, ideo nō possum ire? Vide cæcitatē & gustus deprauationē. Durissima mundi iuga epulis Christi suauissimis anteponebat. In Psalmo. 18. vbi editio vulgata habet, Bonitatē & disciplinā, & scientiam doce me: vertit quidam, Bonum gustū & scientiam doce me. Ita enim potest veri ex Hebræo. Vbi vides sanctissimū vatem à Domino bonum gustum postulare, ac si diceret, ita domine mētem meam illumina, vt perspiciam quid appetendum sit, quid vitandum, talem mihi animi gustum præbe, vt verorum bonorum suauitatem sentiam, mala verō amara esse & acerba esse iudicem.

Rom. 12.

Ve qui sapientes estis in oculis vestris.] Sic D. Paulus in epistola ad Rom. Nolite, inquit prudentes esse apud vosmet ipsos. Eis damnationem æternam annūciat & minatur propheta, qui prudentiam & sapientiam sibi arrogant, & mundi sapientia instructos se esse existimantes, sunt vera sapientia priuati. De his ait Apostolus, Dicentes se esse sapientes, stulti facti sunt. Hi scientiam diuinam contemnentes humana gloriantur, cum scriptum sit, Beatus homo quem tu erudieris domine, & de lege tua docueris eum.

*Rom. 1.**Psal. 93.*

Qui iustificatis impium pro muneribus] De iis locutus est capite, 1. Eos appellat D. Iacobus apostolus iudices cogitationum iniquarum. Iob ita inquit, Ignis deuorabit tabernacula eorum, qui munera libenter accipiunt. Et inter qualitates iusti hæc David in psal. 9. literis mādauit, Munera super innocentem non accepit, de vero autem iudice ait, Virga dictionis virga regni tui. Debet igitur iudex iustus esse, & omnia æquitatis norma mensurare. Ob eā causam, & sapienter quidem, veteres philosophi iustitiā Ioui assidentem esse dixerunt, significantes sine iustitia nec ipsum Iouē posse imperare. Ea verō iuxta Hesiodum est virgo quædam incorrupta, castitatis, vtilitatis, & pudoris amantissima. Iniquus

*Iac. 2.**Iob. 15.**Psal. 44.*

iudex

iudex est arundo piscatoris, quæ capto pisciculo manet re- *Simile.*
 sta, si aut trahitur piscis magnus, flectitur & contorquetur.

Propter hoc sicut deuorat stipulam lingua ignis, & calor flammæ
 exurit, sic radix eorum quasi sawilla erit, & germen eorum ut pul-
 nis ascendet. Abiecerunt enim legem Domini exercituum, & elo-
 quium sancti Israël blasphemauerunt. Ideo iratus est furor Domi-
 ni in populum suum, & extendit manum suam super eum, &
 percussit eum. Et conturbati sunt montes, & facta sunt mortici- *Infra 9.*
 nia eorum quasi stercus in medio platearum. In his omnibus non *& 10. 44*
 est auersus furor eius, sed adhuc manus eius extenta. Et eleuauit
 signum in nationibus procul, & sibilabit ad eum de finibus terræ, &
 ecce festinus uelociter ueniet. Non est deficiens nec laborans in eo.
 Non dormitabit neque dormiet, nec soluetur cingulum renuum eius,
 nec rumpetur corrigia calciamenti eius. Sagittæ eius acutæ, & om-
 nes arcus eius extenti. Ungulæ equorum eius ut fides, & uolæ eius
 quasi impetus tēpestatis. Rugitus eius ut leonis rugiet, ut catuli leo-
 num. Et frendet, & tenebis predam, & amplexabitur, & non erit
 qui eruat. Et sonabis super eum in die illa sicut sonitus maris. Aspā-
 tiemus in terram, & ecce tenebræ tribulationis, & lux obtenebrata
 est in caligine eius.

Propter hoc sicut deuorat.] Significat Iudæorum abiectio-
 nem & excidiū. Stipula est calamus frumētī, qui ueluti stu-
 pa facile exurit. Flammā ignis linguæ cōparat, quia instar
 linguæ ruber, & in acutiē tendit. Et quoniam propheta pop-
 ulum Israhēliticum uinæ comparauerat, uidetur modō ad
 eandē alludere in uerbis, radix & germen. Ideo per radicem
 parentes, per germen uero filios intelligimus. Est igitur
 sensus: Ob scelera modō numerata ut ignis stipulā facile cō-
 burit & deuorat, sic Iudæi tam patres quā filij funditus e-
 uertētur. Vel cōparat cum radice, qua nihil est in arbore fir-
 mius, uiros robustos: cum flore uero, quo nihil est in arbore
 pulchrius & oculis gratius, uiros illustri laude celebratos.
 Vel per radicē eos intelligit, qui maiorū opiniōe nituntur,
 per germē uero siue florē eos, qui per se nulla cōmendatio-
 ne maiorū ad honoris gradus ascēdunt: qui sunt posteritati
 suæ nobilitatis initiū, & uirtutis exemplū. Obserua. Radicē
 dicit ut stipulam comburendam esse, & florē instar pulueris
 dissipandū. Id quod solidius esse uidetur comparat, cum sti-
 pula, qua nihil est uanius, nihil facilius consumitur: & id
 quod pulchrius apparet, cū puluere, quo nihil est sordidius,
 nihil facilius euanescit, & à uentro dissipatur. Aspice & attē-
 to animo intuere humani iudicij deprauationē, & rerum hu-
 manarum

manarum imbecillitatē. Huius mundi fortitudo & potētia, quā nos firmissimā puramus, stipula est vana, leuis, vacua, & breui consumpta, & in fauillā conuersa: & eius flos & pulchritudo puluis est ater, sordidus, molestus, à vëto dispersus & exagitatus. Vnde Malachias ira ait: Erūt omnes superbi, & omnes facientes impietatē stipula, & inflammabit eos dī es veniens. Et Iob: Erunt, inquit, sicut paleę ante faciē venti, & sicut fauilla, quā turbo dispergit. Et psal. Non sic impij non sic, sed tanquā puluis, quē proicit ventus à facie terre, Poteris etiā in hoc Esaię loco per radicem intelligere malam cogitationem, per germen verò malum opus.

*Abiecerunt enim legem Domini exercituum, & sermonem san-
cti, &c.*] Rationem reddit quare Deus sit iratus Iudæis, Non enim solum auaritiā, ebrietatē, iniustitiā, ceteraq; flagitia sectati sunt, sed etiam in tantum furorē sunt prolapsi, vt Christi euangelium abiecerent & blasphemarent. Lex Domini & sermo sancti Israhēl, hoc est Christi Israhēl sanctificantis, idem est ac euangelium, de quo dixit capi. 2. De Sion exiit lex, & verbum domini de Ierusalē. Hęc est lex quā dominus per Ieremiā se daturum pollicebatur, & in cordibus fidelium scripturum, quā Apostolus Paulus in epist. ad Hebræos euangelium esse testatur

*Ierem. 31.
Hebr. 8.
& 10.*

*Iob. 19.
Psal. 31.
Soph. 2.*

Extendit manum suam super eum.] Hoc est, eum flagellauit, Hebraismus est. Sic Iob, Manus, inquit, Domini tetigit me, Et David, Grauata est, inquit, super me manus tuā. Et Sopho, Extendet manū suam super aquilonē, & perdet Assur, Ergo nomine manus potestas punitoria significatur, Quā de re cap. 1. nonnulla diximus, quæ ibi videre poteris.

Et conturbati sunt montes.] Tantum erit supplicium, vt etiam viri potentes, qui mōtes appellantur, tremant. Id more prophetico narrat tanquam impletum, quod sub Tiro Vespasiano futurum esse præuidebat: quando tanta fuit Iudæorum clades, vt eorum corpora in medio platearum instar stercoris iacerēt prostrata, plagis & vulneribus cōfecta. Poteris etiam montes simpliciter intelligere. Et est, ea orationis exornatio quam Rhetores Græci *ὀρειβάλλον* Latini superlationem vocant. Ea vtitur Dauid ad vim iræ diuinæ exprimēdam dicens in psalmo: Commota est & cōtremuit terra, fundamenta montium conturbata sunt & commota sunt, quoniam iratus est eis. Eodem modo apud Esaiam capite 13. ait Deus: Cælum turbabo, & mouebitur terra de loco suo propter indignationem Domini exercituum. Hac

Psal. 17.

Infrat. 13.

superla-

superlacione voluit diuinus vates iram Dei exaggerare.

In omnibus his non est auersus furor eius.] Sensus est: Quoniã Iudei nolunt conuerti: non placabitur illis Deus. Et quoniã peccata peccatis accumulanti, adiunget Deus illis pœnas, & adhuc inanus eius extenta est ad puniendos eos. Et iuxta Danielis sententiam vsque in finem perseuerabit desolatio. *Dan. 9.*
Et dominus per Oseam, Nō addam inquit vt diligam eos. *Osee. 9.*
Et apostolus in prima ad Thessalonicenses, peruenit, inquit, ira dei in illis vsque in finem. *1. Thes. 2.*

Et eleuabit signum in nationibus.] Describit exercitum Romanorū, quem prædicit aduersus Iudæos venturū esse, Est igitur sensus: Erecto vexillo vocabit Deus Romanos, vt populo Iudaico bellum inferant: qui velociter venient, & Iudæã deuastabunt, Iudæi hunc locū referunt ad exercitū Babylo nicū. Sed quoniã propheta inquit, leuandum esse signum in nationibus procul, & vocādas esse gētes ad bellū de finibus terræ, nō existimo intelligi de Babylo niis, quoniã parū distabant à Iudæa, sed de gentibus longius remotis, & in finibus terræ habitantibus, quales sunt Itali, Hispani, Galli, & alii populi, ex quibus cōstat fuit exercitus Romanorū, à quo euersa fuit Hierosolyma. Nam hi eo tēpore erant imperio Romano subiecti. Sibilare hoc in loco vox est ad bellum prouocantis.

Non est deficiens nec laborans in eo.] Id est, Nemo in exercitu Romanorum erit lassus, Nemo deficiet, sed omnes læti & alacres venient instructi & expediti.

Neque soluetur cingulum.] Hoc est, omnes erunt accincti, & tam diligentes, vt ne vnus quidem balteum soluat.

Neque rumpetur corrigia calceamenti.] Hoc est, non exuent calceos. Vritur hac dicendi exornatione, quod sæpe calceos rumpamus, cum eos exuimus. Significat sumnam exercitus diligentiam & expeditionem.

Rota eius quasi impetus tempestatis.] vtebantur antiqui curribus ad præliādū. Ideo ait fore eorū rotas fortissimas, & cōcitatisimo cursu, magnū horribilemq; sonū esse effecturas.

Rugitus eius vt leonis.] Vt leo solet rugire visa præda, sic Romanus exercitus visis Iudæis. Significat Romanorū fauorem, eorumque præliandi cupiditatem.

Aspiciemus in terram.] Sensus est: cū venerit Romanus exercitus, & nulla humanitate impulsus, sed immanissimo furore exagitatus urbē deleuerit, prædā tenuerit & non fuerit qui eripiat, tunc aspiciemus in terram, vt videamus sitne a li-

quis, ad quē possimus confugere, & nemo erit. Quin potius videbimus patriam nostram incredibili crudelitate lacerari, multisque supplicis impositis tandē extingui. Omnia nobis obscura, tenebrisq; circumfusa ob incredibiles ætūnarū angustias videbuntur. Omnis lux nobis obtenebrabitur, & in caliginē vertetur: gaudiū nostrum mutabitur in luctū, & in lachrymis & gemitibus versabimur. Ostendit propheta suū erga nationē suā affectū, seque cū illis coniungit, ac si ille in eandem incideret calamitatem. vel ira. Aspiciemus in terrā velut homines stupidi summaq; mœstitia correpti. Habētes oculos fixos terræ, cælum intueri non audebimus, cuius habitatorem offendimus. Ideo nullam lucem nec consolationē sentiemus, sed in affixionum caligine versabimur. Aduerte. Qui terram aspiciunt, nulla luce illustrantur, sed in affixionum tenebris iacent. Nos verò cælum intueamur, à longe illud aspicientes & salutātes, & cōfidentes esse nos hospites & peregrinos super terram: Id quod non solū viri sancti post Christi mortem, sed etiā antiqui patres veteris testamenti fecerūt, vt diuus Paulus in epistola ad Hebræos testatur.

Hebr. 11.

Annotationes ex Hebræo in

CAPVT V.

Canticum patruelis mei.] Pro patruale meo est in hebraico dodhi. Dicitio Dod quæ significat patruum: &, vt diuus Hieronymus ait, significat etiā patruelem: quā significationem sequitur nostra communis versio, quā editionem vulgata appellat: Et Aquila etiam, qui vertit $\pi\alpha\tau\epsilon\rho\delta\epsilon\lambda\phi\omicron\nu$ quod nomē propriè significat patruū, & iuxta D. Hieronymi sententiā, patruelem. Significat Dod etiam dilectū, vt Canticorū 2. Dilectus meus mihi, & ego illi, in quā significationē capitur hic a Septuaginta ita conuertentibus: Cantabo dilectio canticū dilecti mei. Iuxta hanc significationē transtulit Pagninus: Cātabo nūc propter dilectū meum canticum dilecti mei. Significat quoq; amatorem: quā significationē sequēs poteris ira verba hebræa latinè reddere: Cantabo dilectio meo canticum, amatori inquam meo. Significat præterea amorem & charitatem. Vnde id quod est Cāticorū. 1. Quia meliores sunt vbera tua vino, potest verti ex hebraico: quia meliores sunt amatores tui quā vinū. Quamuis enim hoc nomen vbera significet, tamen potest illic charitatem significare. Colligitur ex his, Christū esse dilectum à viris iustis, & ipsorum amatorem, & ipsum amorē & charitatem, iuxta id quod